
44  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.614 Segunda-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2023

Matrícula/Siape: 5967277-1.
CPF: 607.308.382-34.
Período: 11 a 15.12.2023.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Rio Maria e Redenção.
Objetivo: vistoriar e inspecionar os estabelecimentos de Saúde em ativida-
des de alto risco: laboratórios e clinicas.
Ordenador de Despesa: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 1010705
PORTARIA Nº 720 de 16 de Novembro de 2023
Nome: Edinaldo Ferreira da Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504995.
CPF: 259.585.933-15.
Período: 11 a 15.12.2023.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Pau D’arco, Bannach, Rio Maria, Sapucaia e Floresta do Araguaia
Objetivo: tratar de assuntos relacionados ao setor de Almoxarifado nos 
municípios dessa jurisdição do 12ºCRS/SESPA/ENDEMIAS.
Ordenador de Despesas: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 1010707
PORTARIA Nº 723 de 17 de Novembro de 2023
Nome: Jhonatas Bispo da Silva.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 5897583-1.
CPF: 886.588.302-25.
Nome: Simone Ribeiro Rocha.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 5897596-1.
CPF: 673.196.022-53.
Período: 10 a 16.12.2023.
Nº de Diárias: 6,5 (seis e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém.
Objetivo: tratar de assuntos relacionados a esta Divisão Técnica, no Nível Central
Ordenador de Despesas: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 1011087

OUTRAS MATÉRIAS
.

Resolução CIR Araguaia Nº 023-A de 22 de Agosto de 2023
A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região de Saúde 
Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando o Decreto 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta 
a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização do SUS, o planejamento da 
saúde, a assistência à saúde e articulação interfederativa;
- Considerando a Resolução CIT nº 01, de 29/09/2011, que estabelece 
diretrizes gerais para a instituição de Regiões de Saúde no âmbito do Sis-
tema Único de Saúde (SUS), nos termos do Decreto Nº 7.508, de 28 de 
junho de 2011;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°167 de 18 de novembro de 2014, 
que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/SUS/PA;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°090, de 12 de junho de 2013, pu-
blicado no Diário Oficial do Estado do Pará n° 32422 de 21/06/2013, que 
repactua o desenho de Regionalização do Estado do Pará;
- Considerando a publicação da Portaria GM/MS nº 544, de 03 de Maio de 
2023, que Institui procedimentos para execução de despesas em ações e 
serviços públicos de saúde autorizadas na Lei Orçamentária Anual de 2023 
com base no art. 8º da Emenda Constitucional nº 126, de 2022.
- Considerando a Reunião Ordinária da Comissão Intergestores Regional 
(CIR-Araguaia) do dia 22 de Agosto de 2023.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar, conforme Portaria GM/MS nº 544, de 03 de Maio de 2023, 
as seguintes propostas do Município de Redenção:
I Proposta no SAIPS nº 184164, no valor total de R$ 200.000,00 de Cus-
teio Emergencial para Secretaria Municipal de Saúde, referente ao recurso 
MAC, conforme Portaria GM/MS 544, de 03 de maio de 2023.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Conceição do Araguaia, 22 de Agosto de 2023.

Alex José de Aquino Santiago
Diretor do 12º CRS/SESPA
Presidente da CIR Araguaia

Renata de Araújo Oliveira
Secretária Municipal de Saúde
Rep. COSEMS Região Araguaia

Protocolo: 1010711

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 517 de 26 de Setembro de 2023
Nome: Raquel dos Santos Moreira (Odontóloga), matrícula – 5482640
Objetivo: Realizar monitoramento das ações de atividade física para fins de 
pagamento do IAF (incentivo de atividade física). 3,5 (três e meia) diárias, 
correspondente ao deslocamento do município de Cametá para Mocajuba, 
no período de 09 a 12/10/2023.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº 518 de 21 de Setembro de 2023
Nome: Maira Isabelle de Miranda Cardoso (Chefe da Divisão Técnica), ma-
trícula – 5974114-1; Mairley Albuquerque Serrão (Enfermeira) matricu-
la – 57205608-4; José Maria Piteira de Carvalho (Motorista), matrícula 
– 5108411-2;
Objetivo: Realizar monitoramento do programa de tuberculose com a vigi-
lância em saúde e laboratório. 3,5 (três e meia) diárias, correspondente ao 
deslocamento do município de Cametá para Limoeiro do Ajuru, no período 
de 25 a 28/09/2023.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 519 de 26 de Setembro de 2023
Nome: Aurilene Gaia Barroso (Chefe da Divisão de Endemias), matrícula – 
5910030-2; Mirian da Rocha Albuquerque (Médica Veterinária) matrícula – 
5966196-1; Paulo dos Prazeres Rodrigues (Ag. de Controle de Endemias), 
matrícula – 57206619-1; Marinho Carvalho Batista (Apoio Técnico Rede de 
Frios) matrícula – 57210250-2;
Objetivo: Realizar capacitação sobre vigilância e controle das leishmanio-
ses para as coordenadoras do município. 3,5 (três e meia) diárias, corres-
pondente ao deslocamento do município de Cametá para Oeiras do Pará, 
no período de 09 a 12/10/2023.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 520 de 26 de Setembro de 2023
Nome: Antônio Farias Xavier Neto (Chefe Administrativo), matrícu-
la – 6029570-2; Denilson Silva Cordeiro (Agente de Saúde) matricula – 
1086775; Antônio Luis Rodrigues de Aragão (Apoio Administrativo), ma-
trícula – 5118212-1; Elielson Junior Mota Corrêa (Ag. Portaria-Coord. de 
Compras), matrícula – 5913127-1;
Objetivo: Vistoriar as embarcações que tem contrato de fornecimento de 
passagem fluvial com 13ºCRS/SESPA para o trecho Limoeiro do Ajuru/Be-
lém/Limoeiro do Ajuru e Realizar pesquisa de mercado do referido trajeto 
para o serviço de fornecimento de passagem fluvial para o PTFD. 3,5 (três 
e meia) diárias, correspondente ao deslocamento do município de Cametá 
para Limoeiro do Ajuru, no período de 09 a 12/10/2023.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 521 de 29 de Setembro de 2023
Nome: Vicente Filho Assunção da Cruz (Técnico em Ouvidoria), matricula 
– 57233230-1.
Objetivo: Participar da reunião ordinária da CIR da região de saúde To-
cantins do mês de Outubro. 2,5 (duas e meia) diárias, correspondente ao 
deslocamento do município de Cametá para Belém, no período de 06 a 
07/10/2023.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 522 de 29 de Setembro de 2023
Nome: Ingrid Tavares de Araújo (Nutricionista), matrícula – 5966901-1; 
Mateus Henrique Guimarães Oliveira (Farmacêutico) matrícula – 5912744-3;
Objetivo: Realizar visita técnica nos municípios adstritos no 13º CRS/SES-
PA para monitoramento e acompanhamento do programa de suplementa-
ção de vitamina A, em ação integrada com a assistência farmacêutica para 
monitoramento do ciclo de armazenamento e distribuição dos insumos. 
3,5 (três e meia) diárias, correspondente ao deslocamento do município de 
Cametá para Oeiras do Pará, no período de 09 a 12/10/2023.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 523 de 02 de Outubro de 2023
Nome: Ederson Silva da Silva (Agente de Controle de Endemias), matrícula 
– 57207637-1; Paulo dos Prazeres Rodrigues (Ag. de Controle de Ende-
mias), matrícula – 57206619-1;
Objetivo: Participar da capacitação para os sistemas, Sivep-Malária e Si-
vep-Vetores. 5,5 (cinco e meia) diárias, correspondente ao deslocamento 
do município de Cametá para Belém, no período de 15 a 20/10/2023.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 524 de 03 de Outubro de 2023
Nome: Maria do Espírito Santo Corrêa dos Prazeres (Farmacêutica) matrí-
cula – 5959503-1; Denilton de Castro Tavares (Farmacêutico), matrícula 
– 5850940-3;
Objetivo: Tratar junto a equipe técnica do município, acerca da Instrução 
Normativa nº01 que dispões sobre o processo de obtenção de medicamen-
to no âmbito da secretaria de saúde do Estado do Pará/SESPA. 2,5 (duas 
e meia) diárias, correspondente ao deslocamento do município de Cametá 
para Mocajuba, no período de 16 a 18/10/2023.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 525 de 03 de Outubro de 2023
Nome: Vicente Filho Assunção da Cruz (Técnico em Ouvidoria), matricula 
– 57233230-1.
Objetivo: Realizar roda de conversas para qualificação de profissionais vin-
culados ao serviço de ouvidoria do SUS dos municípios adstritos ao 13º 
CRS. 2,5 (duas e meia) diárias, correspondente ao deslocamento do mu-
nicípio de Cametá para Oeiras do Pará, no período de 16 a 18/10/2023.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 526 de 03 de Outubro de 2023
Nome: Mairley Albuquerque Serrão (Enfermeira) matricula – 57205608-4;
Objetivo: Participar do I seminário sobre a política de controle e eliminação 
da sífilis congênita no Estado do Pará. 3,5 (três e meia) diárias, correspon-
dente ao deslocamento do município de Cametá para Belém, no período 
de 18 a 21/10/2023.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 527 de 03 de Outubro de 2023
Nome: Andressa Alencar dos Santos de Assis (Enfermeira), matrícula 
–5966198-1;
Objetivo: Participar do I seminário sobre a política de controle e eliminação 
da sífilis congênita no Estado do Pará. 3,5 (três e meia) diárias, correspon-
dente ao deslocamento do município de Cametá para Belém, no período 
de 18 a 21/10/2023.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas


